
              

DETERMINA SINDACALE  N. 07 
DEL  16/05/2019 

 
 
Oggetto:  PROROGA INCARICHI RESPONSABILI DI SETTORE – TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 

 

IL SINDACO 

 
Atteso che: 

- in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto il nuovo CCNL del 

Comparto “Funzioni Locali” per il triennio 2016/2018; 

- gli artt. 13 e seguenti del citato CCNL normano l’”Area delle posizioni 

organizzative”; 

- l'art..17, comma 1,  del nuovo CCNL 2016/2018 prevede che: “Negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”; 

- le posizioni organizzative, secondo quanto stabilito dall’art. 13 del nuovo CCNL, 

conformemente a quanto previsto dal vecchio CCNL,  devono essere conferite al 

personale di cat. D; 

Vista la delibera di G.M. n. 107 del 23/12/2016, con la quale si è proceduto  alla 

modifica della struttura organizzativa del Comune, articolata in n. 5 settori e si è 

provveduto all'assegnazione del relativo personale; 

Vista la precedente determinazione n.3 del 09/03/2017 avente ad oggetto: “Attribuzione 

indennità di posizione a seguito graduazione delle posizioni organizzative” con la quale sono state 

attribuite le indennità di posizione, per l’anno 2016, a seguito graduazione delle pp.oo. da 

parte del Nucleo di Valutazione; 

Atteso che 

- da ultimo, con propria determinazione n. 10 del 25/06/2018 si è proceduto alla nomina 

dei Responsabili di Settore - Titolari di P.O. - fino alla scadenza del mandato del Sindaco- 

e all’attribuzione della relativa indennità di posizione; 



- che con propria determinazione n. 3 del 31/03/2019 si è proceduto alla nomina, in 

particolare del  Responsabile del III Settore -Lavori Pubblici ed Urbanistica, per mesi 2 e 

fino al 31/03/2019   e all’attribuzione della relativa indennità di posizione, parametrata al 

periodo dell’incarico, e nella misura già attribuita con Determinazione Sindacale n. 3/201, 

citata in premessa; ; 

Dato atto che alla scadenza del bimestre di cui alla citata determinazione n. 3 del 

31/03/2019  il Responsabile del III Settore ha continuato ad operare in regime di 

prorogatio ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 293/1994, convertito con Legge n. 44/1994, 

recepito in Sicilia con L.R. n. 22 del 28/03/1995; 

Considerato, nelle more di procedere ad una riorganizzazione della macchina 

burocratica, improcrastinabile dopo l’insediamento della nuova amministrazione 

comunale, e di adeguare il vigente regolamento degli uffici e dei servizi ai criteri fissati dal 

nuovo CCNL, continuare a garantire il regolare funzionamento delle attività 

amministrative e la qualità dei servizi resi alla  comunità amministrata; 

Visti gli artt. 13 e 17 del CCNL 21 maggio 2018, recanti rispettivamente l’istituzione 

della Area delle P.O. e Disposizioni Particolari sulle posizioni organizzative;  

Considerato che dalla lettura della nuova norma contrattuale emerge che l’art. 14 del 

CCNL contiene una regolamentazione degli incarichi delle P.O. riferita, con ogni 

evidenza agli enti in cui sono presenti i dirigenti, laddove, al comma 1 fa espresso 

riferimento,  agli incarichi che “ sono conferiti dai dirigenti ”, mentre l’art. 17, comma 1, 

stesso CCNL stabilisce che, negli enti privi di dirigenza, i funzionari responsabili di 

strutture apicali , nominati dal Sindaco come responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 50, 

c. 10 del dlgs. 267/2000 ed ai quali siano attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 

109, c. 2 dello stesso d.lgs 267/2000, sono necessariamente posizioni organizzative;   

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con Delibera di 

G.M. n.86 del 17/07/2013 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 11 del predetto Regolamento degli Uffici e Servizi, ove è specificato 

che il Sindaco nomina, per la previsione degli artt. 50, c.10 e 109, c.2 TUEL, i 

Responsabili di Settore, individuati come Posizione Organizzativa (P.O.) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all'art. 107 TUEL; 

Ritenuto,  comunque, a seguito della proclamazione alla carica di Sindaco avvenuta in 

data 29/04/2019, opportuno doversi procedere ad una proroga espressa degli incarichi ai 



responsabili di settore-titolari di P.O., da ultimo conferiti con con determinazione n. 10 

del 25/06/2018 e n. 3 del 31/01/2019, precisando che non si tratta di nuova nomina; 

Visto l’art. 3, comma 87 della L. 549/95;  

Ritenuto, altresì, per le previsioni di cui al citato art. 3, comma 87 della L. 549/95, 

autorizzare il Responsabile del IV Settore, n.q. di funzionario responsabile dei tributi 

comunali, alla sostituzione della firma autografa, con l’indicazione e stampa, in calce o a 

margine degli atti amministrativi, del nominativo del medesimo funzionario;  

Richiamato, altresì, l’art. 3 del D.L. n. 293/1994, convertito con Legge n. 44/1994, 

recepito in Sicilia con L.R. n. 22 del 28/03/1995; 

 

DETERMINA 

 

Prorogare, dalla data di proclamazione alla carica di Sindaco, e per giorni 45, gli 

incarichi di Responsabili di Settore – Titolari di P.O. – , da ultimo conferiti con con 

determinazione n. 10 del 25/06/2018 e n. 3 del 31/01/2019, ai sig.ri: 

 Dott.ssa Palazzolo Caterina - cat. D 3- Istruttore Direttivo 

           Responsabile del I Settore Amministrativo Socio- Culturale  

 Ing. Zerillo Salvatore - cat. D6- Ingegnere   

Responsabile del II  Settore Servizi a Rete  

 Geom. Evola Vincenzo - cat. D 2- Geometra  

  Responsabile del III Settore Lavori Pubblici e Urbanistica     

  

 Dott.ssa Vitale Pierina - cat. D 5- Istruttore Direttivo 

           Responsabile del IV Settore Bilancio, Finanze e Programmazione  

 Comm.rio Chirco Tommaso - cat. D 4 - Comandante Corpo  P.M 

Responsabile del V Settore Polizia Municipale 

di autorizzare la dott.ssa Vitale Pierina, nella qualità  di funzionario responsabile dei 

tributi, alla sostituzione della  propria firma autografa, con l’indicazione e stampa, in calce 

o a margine del nominativo del medesimo funzionario, dando atto che i dati relativi a agli 

avvisi, atti o documenti amministrativi comunque denominati relativi alla liquidazione, 

all’accertamento, alla rettifica, all’annullamento, alla revoca, all’applicazione delle 



sanzioni, a qualsiasi atto tributario ovvero alle attività connesse provengono dalla banche 

dati dell’Ente,  dalle banche dati del Catasto e da altre banche dati fruibili per legge;  

di dare atto che il Commissario Chirco Tommaso continua a svolgere le funzioni e le 

attribuzioni di Comandante del Corpo di Polizia Municipale previste dalla normativa 

vigente e dal vigente regolamento di Polizia Municipale; 

di confermare quant’altro previsto nelle citate determinazioni n. 10 del 25/06/2018 e n. 

3 del 31/01/2019; 

notificare copia della presente agli interessati; 

trasmettere copia della presente agli Assessori Comunali, al Segretario Generale, al 

Nucleo di Valutazione ed al Collegio dei Revisori dei Conti; 

trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

IL SINDACO 

Avv. Gianni Palazzolo 


